
議案第１０５号  

令和７年度東大阪市下水道事業会計補正予算（第２回） 

令和７年度東大阪市下水道事業会計補正予算（第２回）は、別紙のとおりとする。 

令和７年１２月１日提出 

東大阪市長 野 田 義 和  



東大阪市下水道事業会計補正予算（第２回）

令和７年度

東大阪市上下水道局



（総　　則）

第１条　令和７年度東大阪市下水道事業会計の補正予算（第２回）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条

既決予定額 補正予定額 計

支　　　　　　出

第 １ 款　　下 水 道 事 業 費 用 千円 千円 千円

第 １ 項 千円 千円 千円

令和７年度　東大阪市下水道事業会計補正予算（第２回）

科　　　目

営 業 費 用

15,409,758

13,769,213

15,439,758

13,799,213

30,000

30,000

　令和７年度東大阪市下水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

-1-



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備考

１．下水道事業費用 15,409,758 30,000 15,439,758

１．営 業 費 用 13,769,213 30,000 13,799,213

１． 管 き ょ 費 680,418 30,000 710,418

２． ポ ン プ 場 費 371,667 0 371,667

３． 水 質 規 制 費 43,617 0 43,617

４． 普 及 促 進 費 111,722 0 111,722

５． 維 持 管 理 負 担 金 等 3,699,735 0 3,699,735

６． 受 託 事 業 費 186,070 0 186,070

７． 業 務 費 441,436 0 441,436

８． 総 係 費 278,007 0 278,007

９． 減 価 償 却 費 7,820,713 0 7,820,713

１０．資 産 減 耗 費 135,828 0 135,828

２．営 業 外 費 用 1,600,545 0 1,600,545

１．
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

1,419,276 0 1,419,276

２．
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

173,269 0 173,269

３． 雑 支 出 8,000 0 8,000

３．予 備 費 40,000 0 40,000

１． 予 備 費 40,000 0 40,000

款 項 目

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　出

令和７年度　東大阪市下水道事業会計補正予算（第２回）実施計画

収益的収入及び支出

-2-



Ⅰ業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

資産減耗費

退職給付引当金の増減額（△は減少）

賞与引当金の増減額（△は減少）

法定福利費引当金の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

その他流動負債の増減（△は減少）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

工事負担金等による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金の増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

5,815

10,043,548

1,273,829

549

△ 600,523

△ 29,898

8,673,368

2,538

△ 1,419,276

7,256,630

令和７年度　東大阪市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

930,076

7,820,713

442,254

69,293

6,880

1,787

△ 1,052

△ 2,125,066

（単位：千円）

135,828

△ 2,538

1,419,276

7,549,700

△ 11,460,791

△ 2,210,688

△ 2,884,543

7,646,697

1,262,000

△ 2,649,091

2,396,851

-3-



（単位：千円）

１．固　　定　　資　　産

（１）

（ｲ） 393,999

（ﾛ） 337,822

△ 111,116 226,706

（ﾊ） 273,190,460

△ 113,376,117 159,814,343

（ﾆ） 8,030,502

△ 5,201,823 2,828,679

（ﾎ） 19,450

△ 18,478 972

（ﾍ） 103,486

△ 40,902 62,584

（ﾄ） 1,626

△ 1,544 82

（ﾁ） 646,738

163,974,103

（２）

（ｲ） 26,666,890

（ﾛ） 591,980

（ﾊ） 27,312

27,286,182

（３）

（ｲ） 30,500

30,500

191,290,785

有 形 固 定 資 産 合 計

車 両 及 び 運 搬 具

工 具 器 具 及 び 備 品

令和７年度東大阪市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和８年３月３１日）

資　　　産　　　の　　　部

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

構 築 物

固 定 資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産 合 計

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産

庁 舎 利 用 権

投 資 そ の 他 の 資 産

出 資 金

そ の 他 無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

-4-



２．流　　動　　資　　産

（１）

（ｲ） 40

（ﾛ） 10,043,508

10,043,548

（２）

（ｲ） 1,426,190

（ﾛ） 515,320

（ﾊ） 161

（ﾆ） △ 28,607

1,913,064

11,956,612

203,247,397資 産 合 計

現 金

営 業 外 未 収 金

流 動 資 産 合 計

未 収 金 合 計

貸 倒 引 当 金

そ の 他 未 収 金

未 収 金

営 業 未 収 金

現 金 預 金

預 金

現 金 預 金 合 計

-5-



３．固　　定　　負　　債

（１）

95,393,471

95,393,471

（２）

（ｲ） 650,669

650,669

96,044,140

４．流　　動　　負　　債

（１）

9,703,164

9,703,164

（２）

（ｲ） 551,454

（ﾛ） 43,318

（ﾊ） 3,339,883

3,934,655

（３）

（ｲ） 51,372

（ﾛ） 10,838

62,210

13,700,029

（ｲ）

（ｲ）

引 当 金 合 計

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

企 業 債

充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

建設改良費等の財源に

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

流 動 負 債 合 計

充 て る た め の 企 業 債

未 払 金 合 計

企 業 債 合 計

未 払 金

営 業 未 払 金

営 業 外 未 払 金

そ の 他 未 払 金

負　　　債　　　の　　　部

企 業 債

建設改良費等の財源に

-6-



５．繰　　延　　収　　益

（１） 87,182,098

（２） △ 37,551,229

49,630,869

159,375,038

長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

-7-



６．資　　　　本　　　　金 27,486,562

７．剰　　　　余　　　　金

（１）

（ｲ） 32,754

（ﾛ） 22,204

（ﾊ） 7,955

（ﾆ） 6,267,274

6,330,187

（２）

（ｲ） 4,149,254

（ﾛ） 5,906,356

10,055,610

16,385,797

43,872,359

203,247,397

当年度未処分利益剰余金

資　　　本　　　の　　　部

負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

府 補 助 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 合 計

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

国 庫 補 助 金

-8-


