

議案第 105 号

令和 7 年度東大阪市下水道事業会計補正予算（第 2 回）

令和 7 年度東大阪市下水道事業会計補正予算（第 2 回）は、別紙のとおりとする。

令和 7 年 1 月 2 日提出

東大阪市長 野 田 義 和

令和7年度

東大阪市下水道事業会計補正予算(第2回)

東大阪市上下水道局

## 令和7年度 東大阪市下水道事業会計補正予算(第2回)

### (総 則)

第1条 令和7年度東大阪市下水道事業会計の補正予算(第2回)は、次に定めるところによる。

### (収益的収入及び支出)

第2条 令和7年度東大阪市下水道事業会計予算第3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

科 目	既決予定額 支 出	補正予定額	計
第1款 下水道事業費用	15,409,758 千円	30,000 千円	15,439,758 千円
第1項 営業費用	13,769,213 千円	30,000 千円	13,799,213 千円

令和7年度 東大阪市下水道事業会計補正予算(第2回)実施計画  
収益的収入及び支出

支 出 (単位:千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1. 下水道事業費用			15,409,758	30,000	15,439,758	
	1. 営 業 費 用		13,769,213	30,000	13,799,213	
		1. 管 き よ 費	680,418	30,000	710,418	
		2. ポ ン プ 場 費	371,667	0	371,667	
		3. 水 質 規 制 費	43,617	0	43,617	
		4. 普 及 促 進 費	111,722	0	111,722	
		5. 維 持 管 理 費	3,699,735	0	3,699,735	
		6. 受 託 事 業 費	186,070	0	186,070	
		7. 業 務 費	441,436	0	441,436	
		8. 総 係 費	278,007	0	278,007	
		9. 減 価 償 却 費	7,820,713	0	7,820,713	
		10. 資 産 減 耗 費	135,828	0	135,828	
	2. 営 業 外 費 用		1,600,545	0	1,600,545	
		1. 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 費	1,419,276	0	1,419,276	
		2. 消 費 税 及 び 消 地 方 消 費 税	173,269	0	173,269	
		3. 雜 支 出	8,000	0	8,000	
	3. 予 備 費		40,000	0	40,000	
		1. 予 備 費	40,000	0	40,000	

令和7年度 東大阪市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書  
 (令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)  
 (単位：千円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	930,076
減価償却費	7,820,713
資産減耗費	135,828
退職給付引当金の増減額(△は減少)	69,293
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,880
法定福利費引当金の増減額(△は減少)	1,787
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 1,052
長期前受金戻入額	△ 2,125,066
受取利息及び受取配当金	△ 2,538
支払利息	1,419,276
未収金の増減額(△は増加)	442,254
未払金の増減額(△は減少)	5,815
その他流動負債の増減(△は減少)	△ 29,898
小計	8,673,368
利息及び配当金の受取額	2,538
利息の支払額	△ 1,419,276
業務活動によるキャッシュ・フロー	7,256,630

II 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 2,884,543
無形固定資産の取得による支出	△ 600,523
国庫補助金等による収入	1,273,829
工事負担金等による収入	549
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,210,688

III 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	7,549,700
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 11,460,791
他会計からの出資による収入	1,262,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,649,091
資金の増加額(又は減少額)	2,396,851
資金期首残高	7,646,697
資金期末残高	10,043,548

# 令和7年度東大阪市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和8年3月31日)

(単位:千円)

## 資 産 の 部

### 1. 固 定 資 産

#### (1) 有 形 固 定 資 産

(イ) 土 地		393,999
(ロ) 建 物	337,822	
減 価 償 却 累 計 額	△ 111,116	226,706
(ハ) 構 築 物	273,190,460	
減 価 償 却 累 計 額	△ 113,376,117	159,814,343
(ニ) 機 械 及 び 装 置	8,030,502	
減 価 償 却 累 計 額	△ 5,201,823	2,828,679
(ホ) 車 両 及 び 運 搬 具	19,450	
減 価 償 却 累 計 額	△ 18,478	972
(ヘ) 工 具 器 具 及 び 備 品	103,486	
減 価 償 却 累 計 額	△ 40,902	62,584
(ト) リ 一 ス 資 産	1,626	
減 価 償 却 累 計 額	△ 1,544	82
(チ) 建 設 仮 勘 定		646,738
有 形 固 定 資 産 合 計		163,974,103

#### (2) 無 形 固 定 資 産

(イ) 施 設 利 用 権	26,666,890
(ロ) 庁 舎 利 用 権	591,980
(ハ) そ の 他 無 形 固 定 資 産	27,312
無 形 固 定 資 産 合 計	27,286,182

#### (3) 投 資 そ の 他 の 資 産

(イ) 出 資 金	30,500
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	30,500
固 定 資 産 合 計	191,290,785

## 2. 流 動 資 產

(1) 現 金 預 金		
(イ) 現 金	40	
(ロ) 預 金	10,043,508	
現 金 預 金 合 計		10,043,548
(2) 未 収 金		
(イ) 営 業 未 収 金	1,426,190	
(ロ) 営 業 外 未 収 金	515,320	
(ハ) そ の 他 未 収 金	161	
(ニ) 貸 倒 引 当 金	△ 28,607	
未 収 金 合 計		1,913,064
流 動 資 產 合 計		11,956,612
資 產 合 計		203,247,397

## 負 債 の 部

### 3. 固 定 負 債

#### (1) 企 業 債

(イ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債	95,393,471
企 業 債 合 計	<hr/> 95,393,471
(2) 引 当 金	
(イ) 退職給付引当金	650,669
引 当 金 合 計	<hr/> 650,669
固 定 負 債 合 計	<hr/> 96,044,140

### 4. 流 動 負 債

#### (1) 企 業 債

(イ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債	9,703,164
企 業 債 合 計	<hr/> 9,703,164

#### (2) 未 払 金

(イ) 営業未払金	551,454
(ロ) 営業外未払金	43,318
(ハ) その他の未払金	3,339,883
未 払 金 合 計	<hr/> 3,934,655

#### (3) 引 当 金

(イ) 賞与引当金	51,372
(ロ) 法定福利費引当金	10,838
引 当 金 合 計	<hr/> 62,210
流 動 負 債 合 計	<hr/> 13,700,029

## 5. 繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金	87,182,098
(2)収 益 化 累 計 額	△ 37,551,229
繰 延 収 益 合 計	<u>49,630,869</u>
負 債 合 計	<u>159,375,038</u>

資 本 の 部

6. 資 本		27,486,562
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
(イ) 受 贈 財 産 評 価 額	32,754	
(ロ) 国 庫 補 助 金	22,204	
(ハ) 府 補 助 金	7,955	
(ニ) そ の 他 資 本 剰 余 金	<u>6,267,274</u>	
資 本 剰 余 金 合 計		6,330,187
(2) 利 益 剰 余 金		
(イ) 減 債 積 立 金	4,149,254	
(ロ) 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	<u>5,906,356</u>	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>10,055,610</u>
剩 余 金 合 計		<u>16,385,797</u>
資 本 合 計		<u>43,872,359</u>
負 債 資 本 合 計		<u>203,247,397</u>